- 1 -

北办〔2022〕1 号

柳州市北部生态新区办公室关于印发《北部
生态新区增减挂钩项目后期

管护办法》的通知

沙塘镇、石碑坪镇政府：

现将《北部生态新区增减挂钩项目后期管护办法》印发给

你们，请结合实际认真组织实施。

柳州市北部生态新区办公室

2022 年 9 月 9 日

- 2 -

北部生态新区增减挂钩项目后期管护办法

第一条 为规范北部生态新区增减挂钩项目后期管护工作

（以下简称“后期管护”），确保增减挂钩项目的正常运转和长效

使用，充分发挥增减挂钩项目的经济效益、生态效益和社会效益，

结合北部生态新区实际，制定本办法。

第二条 适用于北部生态新区行政区域内各类增减挂钩项

目的后期管护。

第三条 增减挂钩项目后期管护应遵循“建管并重、权责明

确、政府主导、群众参与”的原则。

第四条 后期管护的责任单位

（一）各乡镇政府为后期管护责任的主体单位，主要负责对

后期管护工作进行指导、督促和检查。

（二）村委会主任为第一责任人，主要负责项目工程、后期

管护工作的开展。

（三）自然资源部门应加强监管，将开发复垦的农用地作为

自然资源日常执法巡查重点，落实监管责任，防止开发复垦的农

用地被违法建设占用或撂荒，确保复垦后的土地利用性质不变。

对于未经依法审批、擅自改变土地利用性质的，依照违法用地有

关程序处理。

第五条 后期管护的基本原则

（一）坚持乡镇督促、部门指导、村组织实施、群众参与；

- 3 -

（二）确保项目区基础设施的长效使用，维护项目区群众的

利益；

（三）坚持责、权、利相统一，明确后期管护各方的利益与

责任；

（四）坚持因地制宜的原则，积极探索后期管护新机制，扎

实有效地做好后期管护工作。

第六条 后期管护的内容

（一）灌溉与排水工程管护，保证沟渠、桥涵、闸、排灌站、

井房、蓄水池、水坝、配电等设施的完备，能够正常使用；

（二）田间道路、农田防护工程管护，保证道路系统完整，

通行顺畅，防护工程充分发挥作用；

（三）开发整理后新增耕地管护，保证新增耕地的数量与质

量；确保不发生挖沙取土、植树和挖塘养鱼等破坏耕地行为，不

出现弃耕、抛荒现象；

（四）项目公示牌、标志牌，交通警示等标志牌管护，保证

完好、清晰；

（五）其他需要管护的内容。

第七条 后期管护的具体事宜

项目所在乡（镇）应按照“谁使用、谁管护，谁受益、谁负

责”的原则，建立管护制度，落实管护责任，切实做好工程后期

管护工作。

最后由柳州市北部生态新区管理委员会组织市自然资源和

- 4 -

规划局北部生态新区分局及各有关单位对管护期的项目进行检

查、主要检查土地权属是否清晰、乡（镇）政府和项目涉及地块

农户是否与柳州市北部生态新区管理委员会签订后期管护协议、

管护人员是否发生变更、各项工程设施是否完好及能否正常运

转、耕地是否种植等。

第八条 项目承担单位的职责

（一）项目竣工验收合格后，会同项目所在地乡（镇）政府

将项目资产及后期管护工作移交给项目区所在地村委会；

（二）负责解答和解决项目区村委会在管护工作中遇到的

业务、技术性问题；

（三）负责协调并解决因项目工程质量造成的问题；

（四）组织技术人员定期检查工程使用、管护情况；

（五）对管护工作进行定期、不定期的日常巡查和专项检

查。

第九条 项目所在地乡（镇）政府的职责

（一）负责领导、督促后期管护工作的积极开展；

（二）配合项目承担单位做好后期管护的移交工作；

（三）要加强项目实施后土地利用情况的监督检查，确保工

程长期发挥效益，防止耕地撂荒。

第十条 项目所在地村委会的职责

（一）制止各种破坏项目工程及耕地行为，保持各种工程设

施能够正常运行、使用，确保项目区内耕地用于农作物种植；

- 5 -

（二）对在管护期内管护人员不按协议约定进行耕种的，柳

州市北部生态新区管理委员会或乡（镇）政府有权要求限时整改，

并由项目所在地村委会重新安排管护人员进行耕种，确保项目区

内耕地不闲置、荒芜，由此产生的费用由项目所涉及的地块农户

自行承担；工程出现损毁的，及时向乡（镇）政府、项目承担单

位报告；

（三）地坎出现垮塌的，督促管护人员自行修整，费用由专

项管护经费中支出；

（四）接受有关部门的监督和检查。

第十一条 土地承包经营人的职责

（一）严格根据后期管护协议，对承包范围内耕地、工程设

施（含周边工程设施）进行管护；

（二）对各种破坏工程设施及耕地的行为进行制止，并及时

报告村委会；

（三）工程出现损毁的，及时报告村委会；

（四）地坎出现垮塌的，及时修整，费用由专项管护经费中

支出；

（五）不闲置、荒芜承包经营地，倡导绿色耕种，多施农家

肥、少施无机肥，切实提高地力。

第十二条 责任追究

对签订有后期管护协议而未落实管护工作，导致项目区耕地

弃耕、抛荒的，由当地乡（镇）政府对村委会进行通报批评，并

- 6 -

责令项目所在地村委会主要负责人依法重新落实管护人员。

第十三条 本办法自发布之日起施行，本办法由柳州市北部

生态新区管理委员会负责解释。

公开方式：主动公开

柳州市北部生态新区办公室 2022 年 9 月 9 日印发